Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Química

Av. Colombo, 5790 - Bloco 23 sala 1 - Campus Universitário - Maringá-PR-Brasil - CEP 87020-900
Telefone (44) 3011-4332 - sec-pqu@uem.br - www.pqu.uem.br

EDITAL No 001/2026-PQU

O Prof. Dr. Andrelson Wellington Rinaldi,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Química, no uso de suas atribuições,

COMUNICA que estarão abertas as inscrições para Seleção de Alunos Regulares para o Curso de
Doutorado em Química, do Programa de Pós-Graduação em Química, nos períodos abaixo,
condicionadas a existência de vagas:

de 16/01/2026 a 31/01/2026, para ingresso em Março/2026;
de 16/03/2026 a 31/03/2026, para ingresso em Maio/2026;
de 16/05/2026 a 31/05/2026, para ingresso em Julho/2026;
de 16/07/2026 a 31/07/2026, para ingresso em Setembro/2026;
de 16/09/2026 a 30/09/2026, para ingresso em Novembro/2026;

Dentro do período de inscrição, os candidatos interessados deverão efetuar sua inscrição pela internet, através
das instruções do site do Programa de Pós-Graduação em Química (https://pqu.uem.br/ingresso).

A inscrição deverá encaminhar para o e-mail sec-pqu@uem.br, com cópia carbono (CC) para seu próprio e-
mail como forma de comprovante de envio.
No assunto coloque “Inscrição – Doutorado – 2026”.
No anexo coloque apenas um arquivo compactado com seu nome e extensão ZIP ou RAR, com todos os
documentos de inscrição no formato PDF e quando necessário, assinados digitalmente com a conta GOV.BR.

O envio do e-mail de inscrição deverá ser realizado dentro do período listado acima, não cabendo recurso de
inscrições impugnadas por envio fora do prazo estipulado, nem por problemas técnicos de não recebimento.

É de responsabilidade do candidato o acompanhamento de sua inscrição, através do site.

 Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química aos doze dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e vinte e seis. (12/01/2026)

PUBLIQUE-SE

  Prof. Dr. Andrelson Wellington Rinaldi
  COORDENADOR